



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

CONTRATO N.º 12/2018 PREGÃO PRESENCIAL N.º 04/2018

TERMO DE CONTRATO DE FORNECIMENTO, QUE ENTRE SI FAZEM, DE UM LADO A **FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAULO FRONTIN/MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN**, E DE OUTRO A EMPRESA **LA DALLA PORTA JUNIOR**.

A FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE DE PAULO FRONTIN, com sede à Rua Rui Barbosa, 204, centro, na cidade de Paulo Frontin, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ sob o nº 80.059.918/0001-45, neste ato representado pela Presidente Ediane Maria Svidnicki, inscrita no CPF nº 055.833.599-35, portadora da Carteira de Identidade nº 9.661.331-8 SSP/PR, doravante denominada CONTRATANTE, e o(a) LA DALLA PORTA JUNIOR 11.145.401/0001-56, 1090346767 RUA PASCOAL GOMES LIBRELOTTO, 20 1º ANDAR - CEP: 97065290 - BAIRRO: PQ DOM ANTÔNIO REIS Santa Maria/RS doravante designada CONTRATADA, neste ato representada pelo(a) Sr.(a), LUIS ALBERTO DALLA PORTA 016.047.580-58 em observância às disposições da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 2, de 30 de abril de 2008 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente do PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018 para Registro de Preços, mediante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.

1. CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO

1.1. Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais médico hospitalares para atendimento à Rede Municipal de Saúde do Município de Paulo Frontin/PR que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de Referência, anexo do Edital.

ITENS									
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca produto	do	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 006 - Lote 006	1	5922	Compressa cirurúrgica, medindo 45 cm x 50 cm, peso 30 gramas/unidade, Compressa cirurúrgica, medindo 45 cm x 50 cm, peso 30 gramas/unidade, não estéril, com fios 100% algodão, quatro camadas, com amarrações para camadas não deslizarem, com ou sem fio radiopaco, costura OVER-LOCK, com cadarço	MDA		U	40,00	77,15	3.086,00
LOTE: 006 - Lote 006	2	5933	Esparadrapo impermeáveis, medindo 10 cm de largura Esparadrapo impermeáveis, medindo 10 cm de largura por 4,5 m de comprimento, cor branca, confeccionado com tecido 100% algodão, facilidade no rasgo, resina acrílica e adesiva de borracha natural, com exelente adesão, isento de sujidades, enrolado em carretel, em embalagens com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e Registro no Ministério da Saúde.	MISSNER		U	200,00	5,37	1.074,00
LOTE: 006 - Lote 006	3	5940	Fita adesiva hospitalar com dimensão 16 mm de largura x 50 m de comp. Fita adesiva hospitalar com dimensão 16 mm de largura x 50 m de comprimento, confeccionada com dorso de papel crepado e massa adesiva à base de borracha natural e resina, com boa adesão, aceitação para escrita, embalado individualmente.	PHARMATEX		U	300,00	2,16	648,00
LOTE: 006 - Lote 006	4	5941	Fita microporosa para curativos confeccionada com não tecido Fita microporosa para curativos confeccionada com não tecido, MASSA ADESIVA À BASE DE POLIACRILATO HIPOALERGÊNICO, DISTRIBUIDA UNIFORMEMENTE EM TODA SUA EXTENSÃO, COM DIMENSÃO DE 5,0CM X 10M DE COMPRIMENTO, COR BRANCA, EXCELENTE ADESÃO, ISENTA DE SUJIDADES.	MISSNER		U	400,00	3,24	1.296,00
LOTE: 006 - Lote 006	5	6298	Atadura de crepom medindo 10 cm de largura por 4,5 m de cump. Atadura de crepom medindo 10 cm de largura por 4,5 m de comprimento esticado com 13 fios/cm2, confeccionada com 100% algodão cru, com fios retorcidos no	MDA		U	3.000,00	0,40	1.200,00



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

			urdume em combinação de altas torções em "Z" e "S" com bordas/ourelas com meio-giro, acabadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente (de forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e registro no ministério da Saúde.					
LOTE: 006 - Lote 006	6	6299	Atadura de crepom medindo 15 cm de largura por 4,5 m de cump Atadura de crepom medindo 15 cm de largura por 4,5 m de comprimento esticado com 13 fios/cm2, confeccionada com 100% algodão cru, com fios retorcidos no urdume em combinação de altas torções em "Z" e "S" com bordas/ourelas com meio-giro, acabadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente (de forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e Registro no Ministério da Saúde.	MDA	U	3.000,00	0,60	1.800,00
LOTE: 006 - Lote 006	7	6300	Atadura de crepom medindo 20 cm de largura por 4,5 m de cump	MDA	U	3.000,00	0,80	2.400,00
LOTE: 006 - Lote 006	8	6301	Atadura de crepom medindo 6 cm de largura por 4,5 m de cump. Atadura de crepom medindo 6 cm de largura por 4,5 m de comprimento esticado com 13 fios/cm2, confeccionada com 100% algodão cru, com fios retorcidos no urdume em combinação de altas torções em "Z" e "S" com bordas/ourelas com meio-giro, acabadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente (de forma cilíndrica), isento de defeitos, embalagem com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e Registro no Ministério da Saúde.	MB TEXTIL	U	1.000,00	0,28	280,00
LOTE: 006 - Lote 006	9	6302	Atadura de crepom medindo 8 cm de largura por 4,5 m de cump	MB TEXTIL	U	1.000,00	0,43	430,00
LOTE: 006 - Lote 006	10	6340	Compressa de gaze medindo 7,5 cm x 7,5 cm, com 13 fios/cm2 Compressa de gaze medindo 7,5 cm x 7,5 cm, com 13 fios/cm2, confeccionada em tecido 100% algodão, isenta de amido, alvejante óptico, ácidos, álcalis, com dobras para dentro em toda a sua extremidade, hidrófila, de cor branca, acondicionada em pacotes com 500 unidades. Embalagem com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e Registro no Ministério da Saúde.	MDA	U	1.300,00	10,58	13.754,00
LOTE: 006 - Lote 006	11	6688	Campo operatório 23 X 25 COM 50 UNIDADES	MDA	U	15,00	26,31	394,65
LOTE: 006 - Lote 006	12	6817	Atadura de crepom medindo 12 cm de largura por 4,5 m de cump Atadura de crepom medindo 12 cm de largura por 4,5 m de comprimento esticado com 13 fios/cm2, confeccionada com 100% algodão cru, com fios retorcidos no urdume em combinação de altas torções em "Z" e "S" com bordas/ourelas com meio-giro, acabadas, elasticidade adequada, enrolada uniformemente (de forma cilíndrica), isenta de defeitos, embalagem com dados de identificação, procedência, data de validade, lote de fabricação e registro no ministério da Saúde.	MDA	U	3.000,00	0,46	1.380,00
LOTE: 006 - Lote 006	13	7322	ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 8,0 CM, 200 CM, ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 8,0 CM, 200 CM, IMPREGNADA C/ GESSO COLOIDAL, SECAGEM ULTRA RÁPIDA	POLARFIX	U	60,00	0,81	48,60
LOTE: 006 - Lote 006	14	7323	ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 6,0 CM ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 6,0 CM, 200 CM, IMPREGNADA C/ GESSO COLOIDAL, SECAGEM ULTRA RÁPIDA	POLARFIX	U	60,00	0,81	48,60



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

LOTE: 006 - Lote 006	15	7325	GAZE CIRCULAR (TIPO QUEIJO)	MDA	U	15,00	23,93	358,95
LOTE: 006 - Lote 006	16	7816	CAMPO OPERATORIO CIRURGICO 45CM X 50 CM, 13 FIOS, DE ALGODAO com 50 un CAMPO OPERATORIO CIRURGICO 45CM X 50 CM, 13 FIOS, DE ALGODAO com 50 unidades.	MDA	U	20,00	43,06	861,20
LOTE: 006 - Lote 006	17	24011	ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM MANTAS, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZ ALGODÃO, HIDRÓFILO, EM MANTAS, ALVEJADO, PURIFICADO, ISENTO DE IMPUREZAS, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL 500 gr	NATHALYA	U	100,00	9,38	938,00
LOTE: 006 - Lote 006	18	24012	ALGODÃO, ORTOPÉDICO, EM MANTAS, 100% FIBRA DE ALGODÃO CRÚ ALGODÃO, ORTOPÉDICO, EM MANTAS, 100% FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, 10 CM X 100 CM, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	POLARFIX	U	10,00	0,52	5,20
LOTE: 006 - Lote 006	19	24013	ALGODÃO, ORTOPÉDICO, EM MANTAS, 100% FIBRA DE ALGODÃO CRÚ 20CM X 100CM ALGODÃO, ORTOPÉDICO, EM MANTAS, 100% FIBRA DE ALGODÃO CRÚ 20CM X 100CM, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	POLARFIX	U	10,00	1,04	10,40
LOTE: 006 - Lote 006	20	24014	ALGODÃO, ORTOPÉDICO, EM MANTAS, 100% FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, 8 CM X 100 ALGODÃO, ORTOPÉDICO, EM MANTAS, 100% FIBRA DE ALGODÃO CRÚ, 8 CM X 100 CM, ENROLADO EM PAPEL APROPRIADO, NÃO ESTÉRIL, EMBALAGEM INDIVIDUAL	POLARFIX	U	10,00	0,52	5,20
LOTE: 006 - Lote 006	21	24020	ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 10 CM, 200 CM, I ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 10 CM, 200 CM, IMPREGNADA C/ GESSO COLOIDAL, SECAGEM ULTRA RÁPIDA	POLARFIX	U	60,00	1,13	67,80
LOTE: 006 - Lote 006	22	24021	ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 12 CM, 200 CM, I ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 12 CM, 200 CM, IMPREGNADA C/ GESSO COLOIDAL, SECAGEM ULTRA RÁPIDA	POLARFIX	U	60,00	1,37	82,20
LOTE: 006 - Lote 006	23	24022	ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 15 CM, 200 CM, I ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 15 CM, 200 CM, IMPREGNADA C/ GESSO COLOIDAL, SECAGEM ULTRA RÁPIDA	POLARFIX	U	60,00	1,70	102,00
LOTE: 006 - Lote 006	24	24023	ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 20 CM, 200 CM, I ATADURA GESSADA, TELA TIPO GIRO INGLÊS, 100% ALGODÃO, 20 CM, 200 CM, IMPREGNADA C/ GESSO COLOIDAL, SECAGEM ULTRA RÁPIDA	POLARFIX	U	60,00	2,87	172,20
LOTE: 006 - Lote 006	25	24030	COMPRESSA GAZE, TECIDO 100% ALGODÃO, 13 FIOS/CM², COR BRANCA, ISENTA COMPRESSA GAZE, TECIDO 100% ALGODÃO, 13 FIOS/CM², COR BRANCA, ISENTA DE IMPUREZAS, 8 CAMADAS, 10 CM, 10 CM, 5 DOBRAS, DESCARTÁVEL	POLARFIX	U	400,00	23,89	9.556,00
LOTE: 010 - Lote 010	1	21860	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL P PACOTE COM 10 UNIDADES	DESCARPACK	U	100,00	2,86	286,00
LOTE: 010 - Lote 010	2	21863	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA TAMANHO G. PACOTE COM 8 OU 10 UNIDADES	DESCARPACK	PA	50,00	7,06	353,00
LOTE: 010 - Lote 010	3	21864	FRALDA DESCARTAVEL GERIÁTRICA TAMANHO P. PACOTE COM 8 OU 10 UNIDADES	DESCARPACK	PA	50,00	6,92	346,00



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

LOTE: 4 010 - Lote 010	24058	FRALDA DESCARTÁVEL GERIÁTRICA TAMANHO M PACOTE COM 8 OU 10 UNIDADES	DESCARPACK	U	100,00	7,06	706,00
LOTE: 5 010 - Lote 010	24061	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL PP PACOTE COM 10 UNIDADES	DESCARPACK	U	50,00	2,86	143,00
LOTE: 6 010 - Lote 010	24063	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL M PACOTE COM 10 UNIDADES	DESCARPACK	U	50,00	2,86	143,00
LOTE: 7 010 - Lote 010	24064	FRALDA DESCARTAVEL INFANTIL G PACOTE COM 10 UNIDADES	DESCARPACK	U	50,00	2,86	143,00
TOTAL							42.119,00

1.2. O VENDEDOR se compromete a fornecer ao COMPRADOR os produtos constantes da **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS** vinculada ao **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018**, de conformidade com as necessidades do COMPRADOR de acordo com a emissão de Requisição de Compra.

1.3. O VENDEDOR efetuará entrega dos produtos em local determinado de acordo com as necessidades do COMPRADOR, no prazo máximo de 10 (dez) dias úteis após o recebimento da solicitação formal da CONTRATANTE, mediante apresentação de Requisição de Compra emitida pelo Núcleo de Compras do Município de Paulo Frontin-Pr.

1.4. Os produtos deverão estar em conformidade com as normas vigentes. Os produtos que apresentarem problemas e/ou defeitos ou estarem em desacordo com as especificações serão rejeitados, obrigando-se o fornecedor a substituí-los prontamente, correndo por sua conta e risco tais substituições, sem prejuízo para o Município de Paulo Frontin. Apurada, em qualquer tempo, divergência entre as especificações pré-fixadas e o fornecimento efetuado, serão aplicadas à CONTRATADA sanções previstas neste edital e na legislação vigente.

1.5. Os preços registrados serão periodicamente confrontados, pelo menos trimestralmente, com os praticados no mercado.

1.5.1. O VENDEDOR fica obrigado a informar o Município de Paulo Frontin, a qualquer momento, caso os produtos registrados sofram diminuições de preços, para que o Registro seja atualizado.

1.6. O registro de preços não obriga a administração a firmar contratações com o fornecedor, ficando facultada a utilização de outros meios de aquisição, assegurada nesta hipótese à preferência do beneficiário do registro em igualdade de condições.

1.7. O descumprimento dos prazos de entregas sujeitará ao cancelamento do registro de preços e a multa estabelecida no edital de **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** e respectiva Ata de Registro de Preços.

1.8. O fornecedor deverá manter, enquanto vigorar o registro de preços e em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação.

1.9. Os preços registrados poderão ser revisados/alterados conforme estabelecido no Edital do **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** para **Registro de Preços**.

2. DO PRAZO

2.1 O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses contados da data de sua assinatura.

3. DO VALOR

3.1 O valor global estimado deste contrato é de R\$ 42.119,00 (Quarenta e dois mil, cento e dezenove reais) no qual se inclui todo o tributo incidente e todas as demais despesas porventura realizadas.

4. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas decorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no orçamento do Município, na classificação abaixo:

DOTAÇÕES				
Conta da despesa	Funcional programática	Fonte de recurso	Natureza da despesa	Grupo da fonte
1640	03.001.10.301.1001.2054	303	3.3.90.30.36.00	Do Exercício



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

5. DAS CONDIÇÕES E FORMAS DE PAGAMENTO

5.1. Os pagamentos dos produtos entregues serão efetuados até o 15º dia do mês subsequente a emissão e liquidação da Nota Fiscal, de acordo com empenho, com exceção de produtos relativos ao atendimento de convênios e programas, cujos pagamentos serão efetuados de acordo com as liberações de recursos financeiros pelo órgão repassador.

6. DAS OBRIGAÇÕES DO VENDEDOR

6.1. O VENDEDOR, no que couber, obriga-se ao cabal cumprimento de sua proposta, processo de **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** e respectiva Ata de Registro de Preços, no que não contrariar quaisquer cláusulas deste instrumento.

7. DO AJUSTE

7.1. Integra também o presente contrato, a PROPOSTA constante do edital de **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** para **Registro de Preços**.

8. DAS PENALIDADES

8.1. O VENDEDOR ficará sujeito à multas, sem prejuízo dos demais danos causados ao COMPRADOR ou a terceiros, conforme previsão no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL n.º 04/2018** e respectiva Ata de Registro de Preços.

9. DA RESCISÃO

9.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666, de 1993, com as consequências indicadas no art. 80 da mesma Lei, sem prejuízo das sanções aplicáveis.

9.2. É admissível a fusão, cisão ou incorporação da contratada com/em outra pessoa jurídica, desde que sejam observados pela nova pessoa jurídica todos os requisitos de habilitação exigidos na licitação original; sejam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato; não haja prejuízo à execução do objeto pactuado e haja a anuência expressa da Administração à continuidade do contrato.

9.3. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA o direito à prévia e ampla defesa.

9.4. A CONTRATADA reconhece os direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei nº 8.666, de 1993.

9.5. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o caso:

9.5.1. Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

9.5.2. Relação dos pagamentos já efetuados e ainda devidos;

9.5.3. Indenizações e multas.

10. DAS VEDAÇÕES

10.1. É vedado à CONTRATADA:

10.1.1. Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

10.1.2. Interromper a execução contratual sob alegação de inadimplemento por parte da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

11. DAS ALTERAÇÕES

11.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

11.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados na ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

12. DOS CASOS OMISSOS

12.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos administrativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei nº 8.078, de 1990 - Código de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

13. FISCALIZAÇÃO

13.1. Nos termos do art. 67 Lei nº 8.666, de 1993, fica designado o servidor(a) STEFANO CELSO RETCHESKI RG nº. 1229679 SSP/PR, e CPF nº 253.666.969-68, atualmente exercendo suas funções na Secretaria de Governo como FISCAL para acompanhar e fiscalizar a entrega dos bens, anotando em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução e determinando o que for necessário à regularização de falhas ou defeitos observados.



MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN

Rua Rui Barbosa, 204 | Fone: (42) 3543-1210 /1212 /1346
CNPJ – 77.007.474/0001-90 | CEP: 84.635-000 | Paulo Frontin | PR
www.paulofrontin.pr.gov.br

14. DO FORO

14.1. Fica eleito o foro da Comarca de Mallet - PR para dirimir quaisquer pendências oriundas do presente contrato, com exclusão de qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e contratadas as partes firmam o presente em 02 (duas) vias de igual teor, juntamente com as testemunhas abaixo nomeadas de direito.

Paulo Frontin, vinte e oito dias de fevereiro de 2018.

EDIANE MARIA SVIDNICKI
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE
CONTRATANTE

LA DALLA PORTA JUNIOR
11.145.401/0001-56
CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

1. _____ RG _____

2. _____ RG _____